
 1 

 

 

 

 

FLV Historiske 

Aktiviteter 

2018 



2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Flyvevåbnets Historiske Aktiviteter 2018  
 
 
Ansvarshavende redaktør: 
Oversergent Henrik Hjorth 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Redaktion og layout: 
B. Aalbæk-Nielsen 
 
 
 



 3 

 
Dette årsskrift for Flyvevåbnets Historiske Samling be-
retter endnu en gang om de mange flotte projekter, 
som hvert år gennemføres i hele landet. Selvom pro-
jekterne er meget forskellige, har de det til fælles, at de 
alle bliver udført af glade frivillige, som vil gøre en for-
skel for Flyvevåbnet og Flyvevåbnets historie. 
     Projekterne spÞnder fra et canopy p¬ en T-6 Har-
vard, over Kløckner brandbilen og Rosenbauer crash-
tender til renoveringen af både en F-100, en Draken 
og meget mere. Det er dybt imponerende, hvordan 
værkstedsgrupperne udretter mirakler med de ressourcer, som er til rå-
dighed. Det kræver stor tålmodighed at indsamle, dokumentere og lager-
føre flydelene, og dernæst kreativitet til, at delene kan indgå i renoverin-
gen af vores fly. Det glæder mig, at Forsvarets værksteder hjælper pro-
cessen på vej, når de har muligheden. 
     For mig er Flyvev¬bnets Historiske Samling en betydningsfuld del af 
Flyvevåbnet. Ikke alene vedligeholdelsen af de historiske dele og effek-
ter, men i høj grad den formidlende opgave, som også løses af de mange 
frivillige.  
    Flyvev¬bnet er et ungt vÞrn, men et vÞrn, som altid har vÞret moder-
ne i sin teknologi. Det skal vi være stolte af, og det skal vi endelig vise 
frem ï også uden for Flyvevåbnet. Det giver et solidt fundament for Flyve-
våbnets mange aktiviteter, når Flyvevåbnets Historiske Samling deltager i 
rekrutteringsarrangementer, Store Flyvedag og Danish Air Show. Om-
kring 150.000 gæster besøgte Flyvestation Aalborg i år, hvor de kunne 
opleve Flyvevåbnets udvikling både nationalt og internationalt. Det er i 
høj grad jeres fortjeneste, at danskerne forstår den opgave, vi løser hver 
dag. 
     Det glÞder mig, at ambitionsniveauet for Flyvev¬bnets Historiske 
Samling stadig er højt, og idéerne er mange. Efterspørgslen på den histo-
riske vare er høj, når vi skal forstå vores opgave i dag. Derfor bliver reno-
veringen af E-180, som en ekstra rekrutterings F-16, og opbygningen af 
Hangar 2 på Flyvestation Værløse et stort aktiv for Flyvevåbnets rekrutte-
ringskampagner i hele landet. 
     Denne ¬rlige samling af jeres mange projekter, succeser og mirakler 
er stor fornøjelse at læse om, og jeg håber, de mange frivillige vil forsætte 
mange år endnu.  
     Tak, fordi I gßr en forskel for Flyvev¬bnet. 

 

ERA 
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Status for året 2018  
 
Af lederen af  
Flyvevåbnets Historiske Samling  
Oversergent Henrik Hjorth  

 
 
Værkstedsgruppe Aalborg;  
I Aalborg bygges en T-6 Harvard op til static dis-
play af overskydende dele fra Harvardprojektet i 
Karup. Aalborg pensionisterne udretter små mirakler for at få bukket 
plexiglasset til canopy- konstruktionen. Det foregår i noget så simpelt 
som et aflagt komfur! 
    Manglende struktur p¬ airframe bliver opbygget fra bunden. 
I Aalborg pågår arbejdet med at samle F-16 E-180 som Flyvevåbnets 
rekrutterings F-16 nr. 2. 
     Det er ikke s¬ nemt at finde komponenter til en F-16 - specielt de 
stumper, som FMI regner med en salgsværdi i. Projektet skrider dog 
frem med stor velvilje fra FW Skrydstrup. 
 
Flyvevåbnets Historiske Samling Karup:  
Et af de helt store projekter har været udskiftning af palle-reolsystemet 
til en godkendt type.  Reolsystemerne skulle tømmes og nedtages, og 
nye skulle opsættes. En operation, der varede to måneder. 
     PlanlÞgning af deltagelse i ATW airshow samt flytning af udstil-
lingsgenstande til Aalborg - herunder NIKE missil, Draken fly, Rosen-
bauer crashtender samt meget andet - var også tidkrævende. Dertil 
kom planlægning og gennemførelse af studietur til Technikmuseum 
Sinnsheim og Speyr. Og endelig er der gennemført overgang fra 
AFTC til Flyverkommando. Opgaver har der været nok af i løbet af 
året. 
 
Harvard Team  Karup:  
Arbejdet med at få at et  T-6 Harvard-fly renoveret og gjort flyvedygtigt 
skrider frem. Stellet er afrenset, revneundersøgt samt overfladebe-
handlet ved Hovedværkstedet i AAL. 
     Forsvarets vÞrksteder er positive overfor vores projekter, og mod 
et behørigt ordrenummer løfter de opgaver for os. Det er meget til-
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fredsstillende for alle parter, at man kan gøre det på den måde. 
Arbejdet skrider frem med overhaling af centerplanet. 
 
Værkstedsgruppe Karup  
I Værkstedsgruppen skrider arbejdet frem med to køretøjer;  

En Bedford trækker til vores veteran-blokvogn òQueen Maryò  
En Thornecroft dobbeltakslet kranvogn. 
To veteranbiler er oprettet og kodificeret i SAP:  Kløckner  brandbil 

og  Rosenbauer  crashtender. Dvs. at de nu kan køres til syn i 
Forsvaret, og vi kan få nummerplader på dem! 
 

Team Tordenjet Skrydstrup:  
Er i fuldt sving med at renovere F-100 GT-927 til udstilling. Målet er, at 
Team Tordenjet har flyet til events på FW i lighed med Draken Teams 
Draken  og Aalborgs F-104G.  
     Ydermere renoveres cockpitsektionen fra GT-970 til ESK 730. 
Hermed har vi fået anvendelse for de resterende F-100 dele på lager. 
 
Værkstedsgruppe Værløse;  
Gruppen har skaffet midler til at købe Hangar 2 i Værløse og bygger 
et værkstedet op som en formidlings-hangar. Der samles et T-33 træ-
ningsfly, et Pembroke forbindelsesfly, et Draken jagerbomber-fly og et 
Meteor T.7 fly. De tre af flyene har fløjet som stabsfly ud af det tidlige-
re FSN Værløse og er oplagte til en udstilling dér om flyvestationens 
historie. Ved den seneste òStore Flyvedagò i VÞrlßse kom der 
40.000+ mennesker p¬ besßg. Det indikerer, at der er stor interesse 
for flyvning i området. 
     At T-33'eren fra Karup er kommet indenfor i VÞrlßse, markerer li-
geledes, at de sidste komplette fly fra Flyvevåbnets Historiske Sam-
ling er kommet indendørs. 
 
Lynx til FLYHIS;  
Donationen af Lynx helikopter S-134 Mk. 90B til Flyvevåbnets Histori-
ske Samling er gået i hårdknude, da den er låst af FMI salg.  
    
S-134, som vi ønsker komplet, har følgende signifikante historie; 
*    Flystel nr. 1000 til Forsvaret. 
*    AfvÞrgede 3 piratangreb inden for 24 timer ved ankomst til Aden-

bugten. 
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*   Fostret 7 medaljemodtagere 
for udmærket lufttjeneste. 

     Heraf 4 under SAR i Nordat-
lanten. 

     samt 3 under et motorhavari 
under skarp indsættelse i 
Aden bugten 

*   Har hentet Sßren og Eddie i 
Somalia. 

*   Kom sÞrdeles heldigt fra 
nærkontakt med landskabet i 
Nymindegab, der rev HF an-
tennen af halesektionen, ge-
nererede tre hjulspor gen-
nem et hybenkrat samt fjer-
nede 10 cm af bemalingen på halerotoren! 

*   S-134 er et spejlbillede af de operationer, der er SßvÞrnets Flyve-
tjeneste / ESK 723s òbread and butterò. 

*   Nationale og Internationale operationer gennem ¬rene. 
 
Åbent hus ATW:  
Pensionistgrupperne ydede en uundværlig hjælp med at få ATW air 
show på stablen. Ligeledes manglede der heller ikke velvilje ved ned-
tagningen af materiellet bagefter!  BZ  (Bravo Zulu) skal der lyde her-
fra! 
 
Way Ahead  
 -  her kikker vi lidt mere indad og p¬, hvordan vi  konsoliderer FLYHIS 
i forhold til mål og midler.  
     FLYHIS st¬r p¬  to sßjler:  Historie og formidling. 
 

Arbejdssikkerhed:  

Der er fokus på arbejdssikkerhed i Forsvaret, hvilket medfører ar-

bejdsmiljø-gennemgange (ikke inspektioneré) for vores vedkommen-

de. 

     Det medfßrer, at en del af vores materiel i vÞrksteder og lagre skal 

være godkendt ved et årligt eftersyn. Der er ingen vej udenom, da det 

er et lovmæssigt påbud, at de skal være godkendt.  


